BIOGRAFI DAN KETOKOHAN PENGARANG

Tuan Hussein Kedah al-Banjari atau nama penuhnya Abu Abdullah Hussein bin

Muhammad Nasir bin Muhammad Tayyib bin Mas‘ud bin Qadhi Abu Su‘ud bin Syaikh

Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari dilahirkan pada hari Ahad 20 Jamadilawal

1280H bersamaan 2 November 1863 di Titi Gajah, Kedah. Beliau mashyur dengan nama

Tuan Guru Tuan Hussin Kedah (Wan Mohd Shaghir, 2009). Menurut Abdul Ghani Said

(1998), Tuan Hussain Kedah al-Banjari adalah pengasas kepada enam buah pondok

pengajian dalam negeri Kedah dan sebuah di Pokok Sena, Seberang Perai, termasuk

Muhammad bin Sulaiman Hasbullah al-Makki, Syaikh Nawawi al-Bantani, Syaikh Umar

Sumbawa, Syaikh Ahmad Umar Bali, Syaikh Ahmad Lingga, Syeikh Wan Ahmad al-

Fatani dan lain-lain (Wan Mohd Shaghir, 2009).

Berlainan dengan ulama lain, Tuan Hussain telah berpindah-berpindah dari suatu

tempat ke tempat yang lain sejak 1315H/1897M sehingga tahun 1354H/1935M sebanyak

enam kali. Ke mana saja beliau pergi beliau telah meninggalkan pusat pengajian yang

tetap menjadi tumpuan murid dari merata-rata tempat (Abdul Ghani, 1998; Mat Saad,

2011).

Apabila Tuan Hussain pulang dari Mekah pada tahun 1896M, beliau meneruskan

Tuan Hussain sangat berhalus dan tegas. Beliaulah orang pertama menentang sistem riba

dalam soal pinjam-meminjam serta menolak perlaksanaan peraturan tauliah mengajar

yang diselewengkan, dan menentang perlaksanaan akta cetak kitab yang

disalahgunakan.

Tuan Hussain Kedah wafat pada 18 Zulkaedah 1354H bersamaan 10 Februari

1936M ketika berumur 72 tahun dan jenazahnya telah dikebumikan di tanah perkuburan

Islam wakafnya sendiri di Titi Gajah.

Tuan Hussain Kedah adalah seorang ulama besar dan pendakwah yang sangat

gigih dalam perjuangan menggunakan perkataan dan penulisan. Beliau telah

sedemikian yang bermaksud Petunjuk Bagi Mereka Yang Baru Belajar Pada Mengenal

Islam dan Iman.

Cetakan yang pertama kitab ini telah dicetak oleh Matba‘ah al-Taraqqil Majidiyah

al-‘Uthmaniyah pada tahun 1330H. Kemudian ianya telah dicetak oleh Matba‘ah al-

Ahmadiah yang beralamat di 82 Jalan Sultan, Singapura pada tahun 1345H/1927M,

ditashih oleh Syeikh Idris bin Husein al-Kalantani. Dalam penulis artikel ini, penulis

menggunakan versi cetakan oleh Percetakan al-Mu‘arif Sdn. Bhd. Pulau Pinang yang

mengandungi 38 halaman termasuk mukadimah dan isi kandungan kitab yang terletak

di akhir kitab.